
Area: Funzioni Generali
Settore: Direzione Generale
C.d.R.: Rapporti e Relazioni U.E.

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 96 del 10/06/2025 Treviso, 10/06/2025

Oggetto:  PROGETTO  DI  COOPERAZIONE  PER  LA PRESENTAZIONE  DELLA CANDIDATURA AD 
OSPITARE IL CENTRO DI INFORMAZIONE DELLA RETE EUROPE DIRECT NELL’AMBITO DEL BANDO 
2026-2030 - ADESIONE.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

VISTO che il Trattato che istituisce la Comunità Europea sancisce all’Articolo 5 il principio 
della  sussidiarietà  come  principio  regolatore,  inteso  in  stretta  connessione  con  quelli  di 
proporzionalità e prossimità e in questo senso riaffermato nella costituzione europea;

CONDIVIDENDO la necessità di favorire un migliore e più agevole rapporto tra cittadini e 
Unione  Europea,  consentendo  tramite  le  informazioni,  la  consulenza  e  l’orientamento,  una 
maggiore  consapevolezza  rispetto  ai  temi  della  convivenza,  della  cittadinanza  e  delle 
opportunità che l’Unione Europea e lo scambio tra i popoli consentono;

VISTE le indicazioni del Piano D (dialogo, dibattito, democrazia), del Piano d’azione della 
Commissione  Europea  relativo  al  miglioramento della  comunicazione  sull’Europa  e  del  Libro 
bianco  sulla  strategia  di  comunicazione,  che  intendono  incoraggiare  il  dibattito  sul  futuro 
dell’Europa, strutturare il processo di feedback, sostenere il confronto con i cittadini attraverso 
iniziative  specifiche  a  livello  europeo  per  incoraggiare  un  più  vasto  dibattito  pubblico, 
promuovere la  partecipazione dei  cittadini  e dar  vita  a un autentico  dialogo sulle  politiche 
europee;

RITENUTO, di conseguenza di:
 facilitare il rapporto tra cittadini e Unione Europea attraverso attività di informazione, 

consulenza e orientamento;
 costituire un quadro di collaborazione istituzionale tra organizzazioni locali e regionali, 

per  lo  scambio  reciproco  di  informazioni  ed  esperienze  sulle  politiche  e  istituzioni 
dell’Unione Europea;

VISTI:
• l’invito  a  presentare  proposte,  lanciato  dalla  Commissione  Europea  attraverso  la 

Rappresentanza  in  Italia,  per  selezionare  le  strutture  (ammissibili  a  beneficiare  di  una 
sovvenzione annuale di funzionamento e di assistenza tecnica) che ospiteranno i centri di 

Decreto n. 96 del 10/06/2025 pag. 1/4



informazione per i cittadini, collettivamente designati “Centri EUROPE DIRECT (2026-2030) in 
Italia”;

• la nota protocollo n. 28739 del 23/05/2025 (Allegato 1) con la quale la Provincia di Treviso è 
invitata a rinnovare la propria adesione al Progetto di Cooperazione che sarà candidato dal 
Comune di  Venezia nell’ambito dell’invito sopra citato assieme alla Regione Veneto, alla 
Provincia  di  Belluno,  alla  Provincia di  Padova,  alla  Provincia  di  Treviso,  alla  Provincia di 
Rovigo, alla Provincia di Venezia, alla Prefettura di Venezia, alla Prefettura di Padova, alla 
Camera di  Commercio di  Venezia,  all’Unioncamere Veneto -  Eurosportello, al  Comune di 
Chioggia, al Comune di Asolo, al il Comune di Albignasego, al Comune di Bassano del Grappa, 
all’Università IUAV di Venezia, all’Autorità Portuale di Venezia;

RITENUTO:
 di mettere a frutto e reinvestire la pluriennale esperienza maturata negli anni pregressi 

con l'attività svolta dalla rete di informazione veneta EUROPE DIRECT, di cui il Comune di 
Venezia è stato capofila dal 2005 ad oggi;

 che lo strumento del “Progetto di cooperazione” rappresenti la modalità più appropriata 
per mantenere e incrementare la positiva esperienza di relazione e aiuto maturata tra gli 
Enti, restando aperta ad altri che volessero aderire;

ACCERTATO che l'impegno degli Enti  aderenti  al presente progetto è di  mantenere un 
rapporto  costante  di  collaborazione  rafforzata,  assicurando  il  proprio  fattivo  contributo 
nell’ambito delle forme di coordinamento e rappresentanza istituzionale nella nuova “rete di 
centri EUROPE DIRECT” della Commissione Europea;

ACCERTATO altresì che con l’adesione al nuovo progetto, la Provincia di Treviso si impegna 
a:

1) sviluppare, nel rispetto delle specificità e delle esigenze locali, azioni positive comuni per 
offrire  ai  cittadini   informazioni,  consulenza,  assistenza  e  risposte  a  domande  sulla 
legislazione, le politiche, i programmi e le possibilità di finanziamento dell’Unione Europea;

2) contribuire all’implementazione del sistema di monitoraggio dei contatti di sportello presso i 
vari Enti e dei risultati comuni veneti;

3) realizzare iniziative ed eventi volti a potenziare e valorizzare la capacità di networking a 
livello  regionale,  a  partire  dalle  campagne  di  informazione  sui  temi  prioritari  definiti 
dall’Unione Europea;

4) individuare iniziative ed eventi di interesse europeo già presenti nel calendario previsto dalla 
Provincia di Treviso da comunicare in modo congiunto come attività dell’antenna EUROPE 
DIRECT;

5) mettere  in  comune  materiale  informativo  sull’Unione  Europea  per  favorire  azioni  di 
informazione e comunicazione destinati a diversi target;

6) attivare ogni collaborazione tra gli Enti aderenti per promuovere a pianificare campagne di 
comunicazione  volte  ad  assicurare  il  massimo  coinvolgimento  dei  media  locali,  anche 

Decreto n. 96 del 10/06/2025 pag. 2/4



attraverso la messa a disposizione degli uffici stampa e altre strutture specialistiche presenti 
presso la Provincia di Treviso;

CONSIDERATO che la collaborazione alla rete Europe Direct nel quadriennio passato si è 
rivelata uno strumento utile per la promozione delle iniziative dell'Amministrazione Provinciale a 
valenza comunitaria e internazionale oltre che un'opportunità di rafforzamento delle iniziative di 
informazione a favore degli amministratori locali e in generale della cittadinanza;

CONSIDERATO  altresì  che  lo  sportello  informativo  EUROPE  DIRECT  della  Provincia  di 
Treviso ubicato presso l’U.R.P. ha avuto, tra il mese di gennaio 2021 e il mese di maggio 2025, 
circa  480  contatti  rilevati  come  richieste  di  informazioni/pubblicazioni  e  distribuzione  di 
depliant informativi in occasione di eventi svoltisi anche presso la sede provinciale; 

CONSIDERATO altresì che l'adesione alla Rete si è espressa in questi anni in una stretta 
collaborazione tra l'Ufficio U.R.P., l'U.O. Relazioni Internazionali dell'Ente, in particolare nelle 
attività  rivolte  all'organizzazione  di  eventi  di  informazione  dei  programmi  di  finanziamento 
europei o di tematiche relative alle iniziative dell'Unione Europea;

ACQUISITO,  a  tal  riguardo,  l’interesse  del  Segretario  Generale,  quale  referente 
dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico, a continuare la proficua collaborazione all’interno della 
rete coordinata dal Comune di Venezia anche per il periodo 2026-2030;

DATO atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia 
ai sensi dell'art. 1, comma 55, della Legge n. 56/2014 e dello Statuto dell'Ente;

RICHIAMATO per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

VISTI  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal  Dirigente  del  Settore 
competente e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del  
D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267  come  risultano  dall'allegato  che  costituisce  parte  integrante  del 
presente provvedimento;

VISTA l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla Legge, allo Statuto e ai 
Regolamenti;

DECRETA

1) di prendere atto di quanto in premessa esposto e richiamarlo a far parte integrante del 
presente atto;

2) di confermare, dati i positivi riscontri, lo sportello informativo dell’Antenna Europe Direct 
presso l’Ufficio Relazioni con il Pubblico;

3) di approvare l’adesione in qualità di  partner alla rete veneta che verrà formalizzata dal 
Comune di Venezia all’interno del bando lanciato dalla Commissione Europea attraverso la 
Rappresentanza  in  Italia,  per  selezionare  le  strutture  (ammissibili  a  beneficiare  di  una 
sovvenzione annuale di funzionamento e di assistenza tecnica) che ospiteranno i centri di 
informazione per i cittadini, collettivamente designati “Centri EUROPE DIRECT (2026-2030) in 
Italia”, avanzando apposita proposta di progetto di cooperazione concertato con i partner, 

Decreto n. 96 del 10/06/2025 pag. 3/4



Regione Veneto, Provincia di Belluno, Provincia di Padova, Provincia di Treviso, Provincia di 
Rovigo  ,  Provincia  di  Venezia,  Prefettura  di  Venezia,  Prefettura  di  Padova,  Camera  di 
Commercio di Venezia, Unioncamere Veneto - Eurosportello, Comune di Chioggia, Comune di 
Asolo, Comune di Albignasego, Comune di Bassano del Grappa, Università IUAV di Venezia, 
Autorità Portuale di Venezia;

4) di formalizzare l’adesione alla Rete Veneta dei centri EUROPE DIRECT con la sottoscrizione 
della Lettera di Intenti;

5) di  rinviare  ai  Dirigenti/Funzionari  dei  settori  di  competenza  tutti  gli  atti  necessari 
all'attuazione delle attività previste, in caso di approvazione della candidatura;

6) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  comporta  solo  oneri  inerenti  alla  quota  di 
personale dedicato.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 96 del 10/06/2025 pag. 4/4


